
Pag. 1/2

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, 

LETT. B), N. 2, D.LGS. 50/2016., PER L’AFFIDAMENTO DELLA BANCA DATI UTET-

CEDAM “SISTEMA PLURIS ON-LINE” - CIG ZA228E440A

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE STUDI

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla 

Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 

assunzione di impegni di spesa” e, in particolare, l’art. 1, comma 1, terzo alinea, della stessa;

VISTO il Programma biennale delle acquisizioni adottato dalla Consob ai sensi dell’art. 21, 

comma 6, del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura della banca dati Utet-

Cedam “Sistema Pluris On-Line”;

VISTA la propria determina a contrarre prot. 0361914/19 del 21 giugno 2019, pubblicata sul 

profilo del committente in pari data, con cui è stata avviata la procedura in epigrafe;

VISTA la Richiesta d’Offerta (in seguito anche “RdO”) avviata sul Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (in seguito anche “Mepa” o “Sistema”), contraddistinta dal n° 

2332130, con scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissata al 1° luglio 2019, ore 

12.14;

CONSIDERATO che entro il termine predetto ha presentato offerta soltanto l’operatore Wolters 

Kluwer Italia;

CONSIDERATO che il 2 luglio 2019, dalle ore 12:44, si è provveduto, in seduta pubblica, sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione, all’esame della documentazione 

amministrativa contenuta nella busta virtuale “A”, richiesta ai partecipanti a pena di esclusione, e, a 

seguire all’esame dell’offerta contenuta nella busta virtuale “B”;

CONSIDERATO che la menzionata impresa ha presentato regolarmente tutta la documentazione 

necessaria e sufficiente per partecipare alla procedura in epigrafe;

CONSIDERATO che è già stata richiesta l’attivazione dei controlli previsti dalla legge 

sull’operatore economico risultato aggiudicatario circa il possesso dei requisiti prescritti per la 

partecipazione alla gara;

Prot. 0394731/19 del 08/07/2019



Pag. 2/2

VISTO l’art. 32, D.lgs. 50/2016, commi: 5 “La stazione appaltante, previa verifica della 

proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione”; 7

“L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 12 “Il 

contratto è sottoposto alla condizione sospensiva dell’esito positivo dell’eventuale approvazione e 

degli altri controlli previsti dalle norme proprie delle stazioni appaltanti”;

D E T E R M I N A 

di aggiudicare nei termini ed agli effetti sopra richiamati, a Wolters Kluwer Italia la procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), 

n. 2, d.lgs. 50/2016., per l’affidamento – con decorrenza 1° agosto 2019 e scadenza 31 luglio 

2022 – della banca dati Utet-Cedam “Sistema Pluris OnLine. L’importo di aggiudicazione è pari a 

€ 4.950 (IVA esclusa) e graverà sul capitolo di spesa 10329 degli esercizi 2019, 2020 e 2021 nelle 

misure di € 1.650 (IVA esclusa) per ciascun esercizio;

di nominare, ai sensi dell’art. 49, comma 3, del regolamento per l’amministrazione e la 

contabilità e della Delibera n. 18702 del 13.11.2013, direttore dell’esecuzione del contratto, 

incaricato di verificare il rispetto dei livelli di servizio e di attestare la regolare esecuzione delle 

prestazioni ai fini della liquidazione delle fatture, l’Avv. Francesco Nazzaro, della Consulenza 

Legale. 

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE STUDI

firma 1


